reformari: utputa si fuerit rens absolutus cū de beret p̄dēnari nō petā per restitutioē in integrū ut p̄dēnē. sed petā q̄ per beneficium restitutioē rescidif illa s̄nia et ego reponar in eo sta tu in quo eraz prius: ut. l.i. C. si aduer. liber. et in plurib̄ alijs locis et legibus q̄s statim allegabo. Sed in hoc est aduertendū: q̄a tex. h̄ dicit q̄ in p̄mū statuz̄ reponaf̄ put ratio et eq̄tas postulat. P̄t enim esse q̄ deceptio contingit nō solū in s̄nia: sed in toto p̄cessu: ut in minore qui nō est p̄ secutus aliquā specie administratioē tutele tūc rescidif ut ipsam actionē possit mouere: ut. l.i. C. si aduer. rem iudi. q̄siqz p̄tingit lesio: q̄a pen dente iudicio post litē p̄testatā incipit et absens et sic non potuit p̄ducere defensiones suas et sua iura tūc restituif ut possit uti defensionib̄ et iuri bus suis: ut. C. de p̄cura. l. qui absentē. et ex qui. cau. ma. l.i. q̄siqz fuit lesus solū in ipsa s̄nia: p̄cessus aut̄ fuit legitime factus usqz ad cōclusionem tūc restituif ut rescissa s̄nia itez̄ sententief ex eis dez̄ act. d. l. i. C. si aduer. l. et hoc est qđ dictat ra tio et eq̄tas de qua hic fit mentio. C. Quero pra cticam huius. l. infra q̄tuz tps debet peti ista restitutio in integrū. Glo. hic no. dicit q̄siqz petif ista restitutio ad appellandū. et tūc debet peti in fra decē dies. postea p̄t durare lis usqz ad qua driēniū. Idē tenet glo. in. l. pxi. et in. l. interduz. j. de mino. nā si per decē dies negligeret: absor beret sibi tps ad restituendū. et sic ad nihil da retur restitutio. ar. l. sed si per p̄tore. S. quotiens. j. ex qui. cau. ma. canoniste tūc uident dicere cō trariū. dicā uobis in. l. ab hostib̄. S. sed qđ sim plicer. ex qui. cau. ma. C. Quero utrū cuz petif restitutio sit necessarius libellus et litis p̄testatio et similia. Rū. q̄ sic. q̄i petif aduersus s̄niā diffi nitiuā: sed si petere aduersus interlocutoriam: tūc posset iudex expedire suo officio absqz libel lo et litis p̄testatione: vt eē de offi. iudi. c. vltimo.

Ex. l. sequenti.

C. An q̄libet s̄nia lata cōtra minores et indefen sos sit nulla ipso iure. Et q̄liter subueniā absen ti ex causa p̄babili et necessaria: ibi. Quero. Et q̄liter succurrat ei qui ē absens causa studioꝝ: ibi. Uenio. Absenti etiā ex causa necessaria qualiter subueniā: ibi. Uenio ad tertią. Et q̄liter succurratur absenti uoluntarie nō cōtumaci: ibi. Uenio ad quartā. Et q̄liter absenti uoluntarie cōtuma ci: ibi. Uenio ad q̄ntā. Et q̄s dicat h̄us p̄tumax et q̄s factus et q̄i p̄t appellare: ibi. Pro huius. Et an cōtumacia p̄curatoris noceat dño in app ellado: ibi. Quero utrū. Et an dñs dicat cōtu max si nō fuit citatus in tota causa nisi ad audiē dam s̄niā. et tunc dicit nolle ire: ibi. Quero. Et an p̄tumax dicat qui in primis citationibus fuit inuentus et in ultima nō in fi. l.

Ater minores.

i notes etiā legitimate defensi restituunt ad totā cām. absentes uero ex necessaria et p̄babili legitime defensi restituunt ad appellandū. b. d. Intē do robis examinare istā. l. per q̄ones. C. Quero quid si minor nō sit legitimate defensus. Rū. tūc s̄nia est ipso iure nulla: ut. l. cum et minores. C. si aduer. rez̄ iudi. et l. acto in fi. de re. iu. C. Quero hic dicif̄ p̄tra républicā. nunquid p̄tra priuatā. Rū. sic: ut. j. de peti. here. l. item uenient. S. pua toꝝ. et C. de peti. here. l. i. Itē dicif̄ causa cognita. C. Quero qđ ueratā in cause cognitione. dic ut in glo. p̄dicta va in s̄nia diffinitiuā que p̄ferit p̄tra mino: es. s̄nia nō interlocutoria ualeat etiā si non sit defensus. de quo dic ut. l. minor. de bo.

S. iii

* Inter i mino norez totaz causaz. uide no. in mate ria p glo. et bar. et bal. in s. ab eo. C. quo et qm iu dux. et i. i. pe. C. eo. titu b. Qualiter subuenit. de ista materia plene p ino. et doc. i. c. ij. de procurato. C Ignora bat. add bar to. et bal. i. l. pe. C. qm et qm iudex. Ex cā p babili. qd si est absens ex ea eundi ad sanctū iaco bus dicit cā pbabilis et favorabilis sīm bal. in. l. ab eo. C. qm et qm iudex in pīn. Procuratore dimittere. uid quā liter qd deat muttere pro curatore qm vult absentia re ad hoc ut pcedat i cā. addē bal. i. l. ab eo. in. i. col. C. quo et qm iudex et qd no. bar. in. i. si. de diuer. et tē. pscip. Et cā ne cessaria tm. Idē si qd re cessit metu eris pmissa est absentia ne cessaria si fa vorabilis sī bal. i. l. ab eo i pīn. C. quo et qm iu. circ. hoc vide ang. i. q. sua bonomie. in i. i. et i. i. du bio. Spe. et Jo. an. in ti. de accusa. in i. i. pte. S. se quis. v. qd si bānit. AD DE qd et car cerat. p de bito bēak p abste ex cā necessaria an ge. cōsi. lxy.

aue. in di. pos. 2. l. 3 pupillū. j. de iudi. Itē illud qd dico de iterlocutoria ireligas de interlocutoria de mittēdo in possessione sependendo. Itē alia iterlocutoria p quā pīnca aēf eē. pcedēdū uel nō procedendū sup libello nō ualeat ptra mīnōrez indefensum. sicut nec disfinitua sīnia. Lāsus est in l. si pīles. C. quo et quādo iudex. C Ele nio ad ver. ei vo. quero qd si absens caula reipublie nō fuit defensus. dicit glo. tunc restitutus ad totaz cām. s. ut possit uti defensionibus suis: ut s. ex qui. cau. ma. l. i. de pīc. l. q. absente. C Se cundo qro dicit hic q. restitutus ad appellandū in sīra quod tēpus debet petere. H dicit glo. in ra decē dies. de quo dīt. s. pī. C Ultimio glo. hic intrat materia de restitutione que das absentia et tractat ēa per modū cuiusdā summe. C Et pri mo qro quot sunt genera absentiarū. dicit glo. qmqs. prima est pbabilis et necessaria ut militie. secūda pbabilis tm ut studioz. tercia necessaria tm ut relegationis. quarta est uoluntaria absentia absqz cōtumacia ut mercatoris uel alterius. qnta est absentia per cōtumaciaz. ita dicit glo. et bene. Quero ergo absenti ex causa pbabilis et necessaria q̄liter subuenitur. Et aduerte qz gl. hic principaliter loquī qualiter ei subueniatur aduersus sīiam. nō dicit de aliis lesionibz princi paliter. Dico ergo qd absens ex causa necessaria et probabili si est legitimate defensus restitutus ad appellandū ut hic. nō legitimate defensus uel nul lo modo restitutus ad totam causam ut in glo. Itud dictū de absente ex causa militie. idē intel ligas in quolibet alio absente causa reipublice romanoz: uel alterius ciuitatis: ut l. sed et si per pretore. S. h. ex qui. cau. ma. et hic. in tex. ibi cere ris quoqz et c. Itē hoc idē in eo qui absens ēēt a iudicio ex causa infirmitatis. sicut enīz necessitas absenti imposta a republica qd excusat multo magis necessitas imposta a deo per infirmitatē de hoc est tex. et glo. j. de re iudi. l. quesitum. Itē predicta sāa quando iudex qui tulit sīiam dictā absentia uel infirmitatē ignorabat. nā si sciūisset sīia erit ipso iure nulla: ut d. l. quesitū. et ibi no. et in. l. ptra pupillū. S. i. ibi no. sīm opī. Pla. j. de re iudi. que licet ibi nō approbetur tamē in d. l. quesitū. approbat. Itē predicta uera in sīia disfinitua que das cōtra talem absentia. Interlocutoria nō siquidē esset interlocutoria de mittēdo in possessione ex primo decreto ualeret. si uero esset de mittēdo ex secundo decreto: uel de uen dendo: tūc esset ipso iure nulla: qd cuz nō latitet ptra eū nō pōt pueniri ad secundū decretū: ut l. fulcini. S. i. j. qui. ex cau. in pos. ea. et l. impator. de pī. cre. S. allit ex causa nosxalī et dāni infecti: ut l. si finita. S. si sorte. de dam. infec. et C. de re sti. mili. ignorare. et ibi no. per doc. et S. si ex no. ca. aga. l. i. in. f. et in dictis casibz in qb' uale ret hēret necesse petere restitutione in integruz: ut dictis. ll. C Ele nio ad secundā absentiam. s. in eo qui est absens ex causa pbabilis tm ut studio rum. Hic dicit glo. qd si est legitimate defensus ad nibilū restitutus: ut j. ex qui. cau. ma. l. necnō in prin. et quādo ap. fit. l. i. in. f. Nō legitimate defensus uel nullo modo defensus pōt si vult appellare de iure codicis: ut l. ab eo. C. quo et quādo iudex. Itē pōt petere restitutione in integrum ad totaz cām: ut d. l. necnō in prin. ex qui. cau. ma. nec disfinitus: potuit dimittere procuratorem uel nō. licet qdam distinxerūt: ut no. d. l. necnō. et l. sed si per pretore. S. aduersus. e. ti. ita dicit glo. hic. C Aduerte qd non disfinguaf potuit. pcuratorez dimittere uel nō: uel si dimissifet et est mor

tuus uel nō. quod placet mihi in causie non ce ptius ante sīiam. nā si causa erat iam cepta et ipse se absentauerit ex causa pbabilis est qd sibi impu tetur. nisi. pcuratore dimiserit. nā cum exercituz cause cepte sit necessariū debebat potius illi insti stire qd propter cām pbabilem nō necessariaz se absentare: ut l. p̄tumacia. S. i. de re iudi. vnde in negociaz cēptis dicerē abhibendā illā distinctio nem. an poterit dimittere procuratore uel non: uel si dimiserit et est mortuus uel non: ut colligif ex. d. l. necnō in prin. et in. d. l. ab eo. C Ele nio ad tertīā absentia. s. de absentie ex causa necessaria tm ut in relegato. et in isto dicit glo. siquidē non potuit dimittere pcuratore: uel potuit et dimisit et mortuus est restitutus als secuo: ut j. de mino. l. pap. et l. sed et si per pretore. S. i. j. ex q. cau. ma. Et hoc est uer. et est differētia inter ipluz absentem et absentē ex causa probabili in causis nō ce ptiis. sīz in causis cēptis adhibet eadē distinctio. Sed iuxta hoc qro. H loquī de relegato. qd de expulso de ciuitate sua. urū sīia uel cōdēnationes et processus facit ptra eū ualeant. Rū. si quidē bona sua sunt publicata dī agi ptra fiscuz qui sibi successit. de hoc nō est dubiu. sīz si bona nō sunt publicata. tūc uide quod processus faci cōtra eum nō ualeant ipso iure: ga cū citeretur ad locū sibi notorie nō tutū in quo nō posset cō parere sine periculo uite: citatio nō artat eu: ut l. sciendū. j. de le. et ad trebel l. de erate. et est ho die magis expressum in cle. de re iudi. c. pastora lie. S. pīana quoqz ciuitas. Est enim iustus timor timere crudelitatē tyrāni uel ciuitatis seditiones uel seductores: ut l. fulcinius. S. quid sit latitare. j. ex qui. cau. in pos. ea. C Ele nio ad qrām absentia. s. de eo qui abest absqz p̄tumacia. Dicit glo. iste nō ledif: quia sīia nulla ergo non egit restitutiō: ut l. de uno quoqz j. de re iudi. Et intelligas nō cōtumacē eum qui omnino nō fuit citatus uel monitus per iudicē: uel si fuit citatus nō fuit ppositū peremptoriū uel aliud qd haberet vim pemptorij: ut C. quo et quādo iu. l. cessante. et j. de iudi. l. pemptoriū cū. l. se. C Ele nio ad quintā absentia. s. de eo qui abest p̄tumacē citer. Et in hoc glo. loquī mirabiliter. Aut est uerus p̄tumax et iste non audif appellans. secus si est fīcte p̄tumax: ut l. et post edictū in si. j. de iudi. nī ueniat iudice sedēte pro tribunali: ut s. l. pī. C Pro huius declarazione querit glo. qd est uerus p̄tumax. et qd fīctus. Glo. dicit H. et S. l. pī. qd verus p̄tumax est is qui inuentus dixit se nolle uenire aperte. et ad illum una citatio sufficit. ar. j. ex qui. cau. in pos. ea. l. fulcinius. S. fi. et in hoc dicit uerum glo. Et aduerte qd dico una citatio: l. non fuit dictū pemptorie in modi co plus etiā si nō esset citatus. si tamē dixisset se nunqz uenturū corā iudice illo nō deberet ultērius citari. sicut dicunt canoniste de eo qui rece dit appellās ab aliqua interlocutoria qd non est amplius citādus. uide enim dicere se amplius non uenturū ad iudicē: ut ex de do. et p̄tu. c. i. in cle. qd tene mēti. Fīctus p̄tumax est qui inuentus nihil dixit: uel dixit se uenturū et postea nō uenit dicit glo. idēz no. S. l. pī. ūrū no. j. de appell. l. ex p̄tensu in si. pro quo uide tex. C. de iudi. l. properandū. S. sed et siquidē. ibi pte actoris mīnime inuenta. cōiuncto cū. S. finautez reus. et ibi C. ponit istā materiā satis diffuse: ut Jo. an. in d. c. i. de do. et cōtu. in cle. multū late quē vide si ms. M̄bi autē ad declarationē ueritatis istius uide dicendū qd ille cōtumax nō pōt appellare qui per cōtumaciā nō uenit. ita dicit tex. in. l. et

S. C. Ualeat. An p̄cessus factō et p̄tumacia. S. i. de re iudi. vnde in negociaz cēptis dicerē abhibendā illā distinctio nem. an poterit dimittere procuratore uel non: uel si dimiserit et est mortuus uel non: ut colligif ex. d. l. necnō in prin. et in. d. l. ab eo. C Ele nio ad tertīā absentia. s. de absentie ex causa necessaria tm ut in relegato. et in isto dicit glo. siquidē non potuit dimittere pcuratore: uel potuit et dimisit et mortuus est restitutus als secuo: ut j. de mino. l. pap. et l. sed et si per pretore. S. i. j. ex q. cau. ma. Et hoc est uer. et est differētia inter ipluz absentem et absentē ex causa probabili in causis nō ce ptiis. sīz in causis cēptis adhibet eadē distinctio. Sed iuxta hoc qro. H loquī de relegato. qd de expulso de ciuitate sua. urū sīia uel cōdēnationes et processus facit ptra eū ualeant. Rū. si quidē bona sua sunt publicata dī agi ptra fiscuz qui sibi successit. de hoc nō est dubiu. sīz si bona nō sunt publicata. tūc uide quod processus faci cōtra eum nō ualeant ipso iure: ga cū citeretur ad locū sibi notorie nō tutū in quo nō posset cō parere sine periculo uite: citatio nō artat eu: ut l. sciendū. j. de le. et ad trebel l. de erate. et est ho die magis expressum in cle. de re iudi. c. pastora lie. S. pīana quoqz ciuitas. Est enim iustus timor timere crudelitatē tyrāni uel ciuitatis seditiones uel seductores: ut l. fulcinius. S. quid sit latitare. j. ex qui. cau. in pos. ea. C Ele nio ad qrām absentia. s. de eo qui abest absqz p̄tumacia. Dicit glo. iste nō ledif: quia sīia nulla ergo non egit restitutiō: ut l. de uno quoqz j. de re iudi. Et intelligas nō cōtumacē eum qui omnino nō fuit citatus uel monitus per iudicē: uel si fuit citatus nō fuit ppositū peremptoriū uel aliud qd haberet vim pemptorij: ut C. quo et quādo iu. l. cessante. et j. de iudi. l. pemptoriū cū. l. se. C Ele nio ad quintā absentia. s. de eo qui abest p̄tumacē citer. Et in hoc glo. loquī mirabiliter. Aut est uerus p̄tumax et iste non audif appellans. secus si est fīcte p̄tumax: ut l. et post edictū in si. j. de iudi. nī ueniat iudice sedēte pro tribunali: ut s. l. pī. C Pro huius declarazione querit glo. qd est uerus p̄tumax. et qd fīctus. Glo. dicit H. et S. l. pī. qd verus p̄tumax est is qui inuentus dixit se nolle uenire aperte. et ad illum una citatio sufficit. ar. j. ex qui. cau. in pos. ea. l. fulcinius. S. fi. et in hoc dicit uerum glo. Et aduerte qd dico una citatio: l. non fuit dictū pemptorie in modi co plus etiā si nō esset citatus. si tamē dixisset se nunqz uenturū corā iudice illo nō deberet ultērius citari. sicut dicunt canoniste de eo qui rece dit appellās ab aliqua interlocutoria qd non est amplius citādus. uide enim dicere se amplius non uenturū ad iudicē: ut ex de do. et p̄tu. c. i. in cle. qd tene mēti. Fīctus p̄tumax est qui inuentus nihil dixit: uel dixit se uenturū et postea nō uenit dicit glo. idēz no. S. l. pī. ūrū no. j. de appell. l. ex p̄tensu in si. pro quo uide tex. C. de iudi. l. properandū. S. sed et siquidē. ibi pte actoris mīnime inuenta. cōiuncto cū. S. finautez reus. et ibi C. ponit istā materiā satis diffuse: ut Jo. an. in d. c. i. de do. et cōtu. in cle. multū late quē vide si ms. M̄bi autē ad declarationē ueritatis istius uide dicendū qd ille cōtumax nō pōt appellare qui per cōtumaciā nō uenit. ita dicit tex. in. l. et